1/6-10RO4PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE
2023, REALIZADA NO DIA 26 DE DEZEMBRO DE 2023

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de dezembro do ano de 2023, às 12h, na
Sala de Reuniões Dr. Humberto da Costa Soares - SALA DAS SESSÕES, no andar
térreo da Casa Vereador José Gomes de Vasconcelos (Sede da Câmara Municipal
do Ipojuca), sita na Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Município do
Ipojuca, reuniu-se a Câmara Municipal do Ipojuca sob a Presidência do Vereador
Deoclécio José de Lira Sobrinho. Ocuparam a Primeira e a Segunda
Vice-Presidências, respectivamente, os Vereadores Paulo José do Nascimento e
Gilmar Costa da Silva. Ocuparam a Primeira e a Segunda Secretarias,
respectivamente, os Vereadores Eduardo Cleiton de Santana e João
Vasconcelos da Silva. Compareceram à sessão os Vereadores Abel Franco
Damascena, Adilma Barbosa Lacerda dos Santos, Flávio Henrique do Rêgo
Souza, Genival Ferreira da Silva, Júlio José dos Santos Neto, Paulo Henrique
Gonçalves Bezerra, Ricardo José de Souza e Washington Antônio da Silva.
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e rogou
a proteção Divina determinando a leitura do trecho da Bíblia Sagrada: Lucas 6.37
Não julgueis, e não sereis julgados; não condeneis, e não sereis condenados;
perdoai, e sereis perdoados.. Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou para votação
do Plenário a ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO LEGISLATIVO
DO ANO DE 2023, a qual foi APROVADA por unanimidade. Dando prosseguimento
aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura
do PEQUENO EXPEDIENTE DO DIA, no qual constaram as seguintes matérias:
Requerimento No 190/2023 de autoria do Vereador Eduardo Cleiton de Santana;
Requerimento No 194/2023 de autoria do Vereador Washington Antônio da Silva;
Requerimento No 195/2023 de autoria do Vereador Paulo Henrique Gonçalves
Bezerra; LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 044/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – PROJETO DE LEI DE PROPOSTA DA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL/2024(LOA), QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024;
PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 001/2021 – DE INICIATIVA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTABELECE REGRAS PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE, DE
ACORDO COM A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, DE 2009; PROJETO DE
LEI Nº 036/2021 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO – ALTERA A LEI
MUNICIPAL Nº 1.181, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1988,QUE INSTITUI O CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº
067/2021 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO AUTORIA DO VEREADOR
DEOCLÉCIO JOSÉ DE LIRA SOBRINHO – VEDA A PRÁTICA DO NEPOTISMO
NA CONTRATAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS; PROJETO DE LEI Nº 074/2021 –
DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – MODIFICA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA/PE DE

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

2/6-10RO4PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

ACORDO COM A EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, 2019; PROJETO DE LEI
Nº 018/2022 (COM 01 EMENDA PARLAMENTAR) – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTABELECE A LEI PARCELAMENTO, USO E
OCUPAÇÃO DO SOLO DO MUNICÍPIO DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 036/2022 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – “DISPÕE SOBRE O NIVELAMENTO DE TAMPÕES,
CAIXAS DE INSPEÇÃO, BUEIROS E BOCAS DE LOBO CONCOMITANTE A
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO,
RECONSTRUÇÃO, TAPA-BURACOS OU QUALQUER SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO EM PASSEIOS, VIAS PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
PROJETO DE LEI Nº 037/2022 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE CONSUMO DE BEBIDAS
ALCOÓLICAS EM PRAÇAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 076/2022 – DE INICIATIVA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DÁ NOVA REDAÇÃO AO ADENDO ÚNICO DA
LEI MUNICIPAL Nº 1.181, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998, QUE INSTITUI O
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, ACRESCENTA A ALÍNEA “D” AO INCISO I DO
ARTIGO 53 E O ARTIGO 67A NA LEI Nº 1.181/98, CONCEDE REMISSÃO DE
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DE TLF, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO
DE LEI Nº 077/2022 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
INSTITUI O BÔNUS DE ATIVIDADE DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA – BAT E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 001/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE
IMPLANTAR PAINÉIS SOLARES FOTOVOLTAICOS NAS EDIFICAÇÕES
PERTENCENTES AOS ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E ÀS ENTIDADES
DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 010/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –
ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO IX DO ARTIGO 2º E § 3º E § 5º DO ARTIGO 15,
DA LEI 1.939, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019; PROJETO DE LEI Nº 012/2023 –
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO – “CRIA O ÍNDICE DE SEGURANÇA
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;
PROJETO DE LEI Nº 013/2023, COM 01 EMENDA PARLAMENTAR – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, ÁREA LOCALIZADA NO PONTAL DA GAMBOA, PARA
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, DA CATEGORIA
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, COM FOCO NO ECOTURISMO E
CRIAÇÃO DO MUSEU DE HISTÓRIA NATURAL DA GAMBOA; PROJETO DE LEI
Nº 015/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – ADOTA O
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO,
INSTITUÍDO E ADMINISTRADO PELA ASSOCIAÇÃO MUNICIPALISTA DE
PERNAMBUCO (AMUPE), COMO VEÍCULO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DOS
ATOS NORMATIVOS E ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA;

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

3/6-10RO4PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

PROJETO DE LEI Nº 018/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL DE IPOJUCA, DISPÕE SOBRE AS NORMAS, FIXAM PRIORIDADES,
OBJETOS, DIRETRIZES, REGULAMENTA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 024/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – CRIA O SELO ADOTE UMA CRIANÇA
ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 025/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI, NO CALENDÁRIO
MUNICIPAL DE IPOJUCA, A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE AO
FEMINICÍDIO E À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER; PROJETO DE LEI Nº
032/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE
SOBRE O PROCEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
SUPORTE PARA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO – ETR
AUTORIZADA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL,
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE; PROJETO DE LEI Nº
041/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI A
SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O AUTISMO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 046/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO; PROJETO DE LEI Nº 047/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A
ALTERAÇÃO A LEI MUNICIPAL Nº 1867, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017,
CRIAÇÃO E INCLUSÃO NO ART. 3º, INCISO VI, DA UNIDADE DO CANIL DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DO IPOJUCA, E REGULAMENTA AS SUAS
ATIVIDADES; PROJETO DE LEI Nº 049/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA
JUSTICEIRAS, FORÇA-TAREFA FORMADA POR EQUIPE TÉCNICA, QUE
DEVERÁ SER VIABILIZADA PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, COM O
INTUITO DE AMPLIAR A REDE DE APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS MULHERES
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIAS DOMÉSTICA, DISPONIBILIZANDO ATENDIMENTO VIA
WHATSAPP; PROJETO DE LEI Nº 050/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – ESTABELECE A LEI DE PARCELAMENTO, USO E
OCUPAÇÃO DO SOLO DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 051/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.925, DE 18 DE
JUNHO DE 2019, QUE DISPÕE SOBRE OS CONSELHOS TUTELARES DO
MUNICÍPIO DO IPOJUCA, ESTABELECE DIREITOS E DEVERES DOS SEUS
MEMBROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 052/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DE MENSAGENS DE COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, DURANTE A REALIZAÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO DO IPOJUCA; PROJETO DE LEI Nº 054/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – ALTERA O §1º E INCLUI OS

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

4/6-10RO4PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

§2º E 3º DO ARTIGO 10º DA LEI 1.921, DE 21 DE JUNHO DE 2019. ALTERA O §1º
E INCLUI OS §2º E 3º DO ARTIGO 7º, E ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 12 E
INCLUI O ARTIGO 12-A, DA LEI 1.515, DE 05 DE JANEIRO DE 2009, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI Nº 055/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº1.515, DE 05
DE JANEIRO DE 2009, QUE “DISCIPLINA A PERMISSÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR TÁXI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; PROJETO DE LEI Nº 056/2023 – DE
INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº
1.515, DE 05 DE JANEIRO DE 2009, QUE “DISCIPLINA A PERMISSÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS POR TÁXI NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE IPOJUCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; PROJETO DE LEI Nº
059/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI
FERIADO MUNICIPAL O DIA 20 DE NOVEMBRO “DIA MUNICIPAL DA
CONSCIÊNCIA NEGRA”; PROJETO DE LEI Nº 061/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE O PROTOCOLO DE
SEGURANÇA PARA PREVENÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DA PRÁTICA DE ATOS
QUE ATENTEM CONTRA A LIBERDADE SEXUAL DA MULHER EM LOCAIS DE
LAZER E OUTROS ESTABELECIMENTOS DESTINADOS AO
ENTRETENIMENTO; PROJETO DE LEI Nº 062/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – PROÍBE ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS E
COMUNICAÇÕES MERCADOLÓGICAS QUE FOMENTEM O SEXISMO, A
MISOGINIA E OUTRAS DE VIOLÊNCIA E DISCRIMINAÇÃO CONTRA A MULHER,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IPOJUCA/PE; PROJETO DE LEI Nº 063/2023 –
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – INSTITUI A POLÍTICA
MUNICIPAL DE APOIO Á MULHER EMPREENDEDORA; PROJETO DE LEI Nº
064/2023 – DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – DISPÕE
SOBRE O RESPEITO NOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS Á DIGNIDADE
ESPECIAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, PESSOAS EM
DESENVOLVIMENTO E EM CONDIÇÃO DE ESPECIAL FRAGILIDADE
PSICOLÓGICA, NO MUNICÍPIO DE IPOJUCA/PE; PROJETO DE LEI Nº 065/2023
– DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A
COMPETÊNCIA ADMINISTRATIVA E OS PROCEDIMENTOS DE APREENSÃO,
REMOÇÃO E GUARDA DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DO IPOJUCA; PROJETO DE LEI Nº 066/2023 – DE INICIATIVA DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL – REGULAMENTA A LEI FEDERAL Nº14.133,
DE 1º DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA;
PROJETO DE LEI Nº 067/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL – DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTE O FIM
DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER, DESTINADO ÀS MULHERES EM
SITUAÇÃO DE RISCO DE MORTE DECORRENTE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA,
NO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROJETO DE LEI
Nº 068/2023 – DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – DISPÕE
SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO EMERGENCIAL MARIA DA

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

5/6-10RO4PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

PENHA ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE RISCO DE MORTE DECORRENTE DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, NO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; PLANO PLURIANUAL Nº 045/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL – PROJETO DE LEI DE REVISÃO DO PLANO
PLURIANUAL 2022/2025 (PPA) E SEUS ANEXOS, APROVADO PELA LEI Nº
2.050, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022, PARA EXECUÇÃO DA PARCELA ANUAL
DE 2024; PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2023 – DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL – CONCEDER TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ A
MARIA DO SOCORRO DE MENDONÇA CAVALCANTI, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; E VETO Nº 006/2023 – DE INICIATIVA DO – VETA A EMENDA
SUPRESSIVA Nº 002/2023, QUE SUPRIME O § 2º, DO ART.10 AO PROJETO DE
LEI QUE “ESTABELECE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DO
IPOJUCA PARA O EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. No
horário destinado ao GRANDE EXPEDIENTE, o Sr. Presidente concedeu a palavra
para que populares fizessem uso. Rogério Vasconcelos, representante da
associação Turismo Legal, pediu para os parlamentares não aprovarem o
empréstimo, pois acredita que esse dinheiro não será usado para benfeitorias no
município, mas, sim, para a campanha política que se avizinha. Filipe Mello
endossou as palavras do seu antecessor. Dalmaci Ramos disse que do empréstimo
de 90 milhões realizado em 2020 não foi pago nenhuma parcela, o que tem sido
feito é pagar apenas os juros. Murilo Otaviano da rádio Manchete, falou sobre os
investimentos em creches advindos do empréstimo feito em 2020, além de outros,
disse que nunca foi investido tanto em Ipojuca em tão pouco tempo. Juliano pediu
aos vereadores da base aliada que aprovem o projeto do empréstimo, pois Ipojuca
precisa calçar as ruas que estão necessitadas. Lipe Silva disse que não viu
evolução na qualidade de vida dos ipojucanos após o empréstimo feito em 2020.
Havendo número legal, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a pauta da
ORDEM DO DIA, na qual constaram as seguintes matérias: VOTAÇÃO DAS
PROPOSIÇÕES ESCRITAS: Foram APROVADOS por unanimidade. Para
apresentação: PROJETO DE LEI Nº 068/2023. Para apreciação do Plenário o
RECURSO CONTRA A DECISÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO IPOJUCA QUE RESTITUI O PROJETO DE LEI, CONTIDO NA
MENSAGEM Nº 31/2023 À EXMA. CHEFE DE EXECUTIVO, COM FULCRO NO
ART. 167, INCISO V E §3º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 128, INCISO III
E §3º, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, ART. 12, INCISO XVI E ART. 91, INCISO
V, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E ART. 113, §1º DO REGIMENTO INTERNO
DESTA CASA LEGISLATIVA, o qual foi APROVADO por todos, excetuando-se as
REPROVAÇÕES dos Vereadores Deoclécio Lira, Gilmar Costa e Paulo Nascimento.
Permaneceram em análise com as comissões: LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
044/2023, PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 001/2021, PROJETO DE
LEI Nº 036/2021, PROJETO DE LEI Nº 067/2021, PROJETO DE LEI Nº 074/2021,
PROJETO DE LEI Nº 018/2022, COM 01 EMENDA PARLAMENTAR, PROJETO
DE LEI Nº 036/2022, PROJETO DE LEI Nº 037/2022, PROJETO DE LEI Nº
076/2022, PROJETO DE LEI Nº 077/2022, PROJETO DE LEI Nº 001/2023,

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.

6/6-10RO4PL2023

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
CASA VEREADOR JOSÉGOMES DEVASCONCELOS

PROJETO DE LEI Nº 010/2023, PROJETO DE LEI Nº 012/2023, PROJETO DE LEI
Nº 013/2023, COM 01 EMENDA PARLAMENTAR, PROJETO DE LEI Nº 015/2023,
PROJETO DE LEI Nº 018/2023, PROJETO DE LEI Nº 024/2023, PROJETO DE LEI
Nº 025/2023, PROJETO DE LEI Nº 032/2023, PROJETO DE LEI Nº 041/2023,
PROJETO DE LEI Nº 046/2023, PROJETO DE LEI Nº 047/2023, PROJETO DE LEI
Nº 049/2023, PROJETO DE LEI Nº 050/2023, PROJETO DE LEI Nº 051/2023,
PROJETO DE LEI Nº 052/2023, PROJETO DE LEI Nº 054/2023, PROJETO DE LEI
Nº 055/2023, PROJETO DE LEI Nº 056/2023, PROJETO DE LEI Nº 059/2023,
PROJETO DE LEI Nº 061/2023, PROJETO DE LEI Nº 062/2023, PROJETO DE LEI
Nº 063/2023, PROJETO DE LEI Nº 064/2023, PROJETO DE LEI Nº 065/2023,
PROJETO DE LEI Nº 066/2023, PROJETO DE LEI Nº 067/2023, PLANO
PLURIANUAL Nº 045/2023, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2023 e 006/2023.
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, marcando a
próxima para o dia 02 de janeiro de 2024 às 10:00 horas. E para constar, eu,
Bonifácio Trindade da Silva Júnior, Secretário de Plenário desta Casa, lavrei a
presente Ata, que vai assinada por mim e, segundo o Regimento Interno da Câmara
Municipal do Ipojuca, pelo Sr. Presidente e Secretários da Mesa Diretora. Ipojuca,
26 de dezembro de 2023

______________________________
Bonifácio Trindade da Silva Júnior

Secretária de Plenário

_______________________________
Deoclécio José de Lira Sobrinho

Presidente

___________________________
João Vasconcelos da Silva

2º Secretário

_______________________________
Eduardo Cleiton de Santana

1º Secretário

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178 - Fone: 3551-1103 - CEP: 55590-000 – e-mail: camaraipojuca@camaraipojuca.pe.gov.br- CNPJ: 08.907.347/0001-24 - Ipojuca-PE

*O conteúdo na íntegra pode ser acessado nas mídias sociais da Câmara Municipal do Ipojuca.